

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Anul XXVIII, Nr. 8566

• marți, 13 februarie 2018 • 12 pagini • 1 leu

Cât ne costă primele 250 de locuințe din cartierul chinezilor



Cartierul de locuințe are buget, și încă o felie destul de consistentă în raport cu alte investiții ale orașului. Primăria Craiova a stabilit că suma necesară pentru finalizarea primelor 250 de locuințe este de 9,36 milioane de lei. Banii aceștia vor fi investiți în zidurile neterminate ale primelor trei blocuri, urmând să se întoarcă la bugetul local din vânzarea locuințelor către angajații MAPN.

pagina **3** ACTUALITATE

OFF-uri

de GABRIEL BRATU-MIB



- Dacă Eva, în loc de frunză de viță purta un trifoi, ar fi avut noroc Popescule.

În Germania se discută deja de tranziția „post-Merkel”!

În urmă cu vreo 13 ani, când Angela Merkel nu ajunsese cancelarul Germaniei, referindu-se la relația sa simplă cu puterea, afirma: „Puterea nu este un lucru rău. Ai nevoie de curaj pentru a o exercita. Cui nu place nu se aventurează în politică”. Discursul său a rămas neschimbat, deși, între timp s-au schimbat multe. „M-am angajat în fața populației, pentru patru ani, și fac parte dintre cei care își țin promisiunile”, a spus cancelarul, deunăzi, la postul public de televiziune ZDF, unde a acordat un interviu.

actualitate / 3

eveniment / 4

Craiovean judecat pentru că a lovit intenționat cu mașina un polițist



3.000 de copii suferă de diabet zaharat insulino-dependent

În România, conform datelor Societății Române de Diabet, Nutriție și Boli Metabolice sunt aproximativ 3.000 de copii cu diabet zaharat insulino-dependent, copii al căror regim de viață impune, pe lângă restricții alimentare și de activitate fizică, testarea zilnică (cu glucometru cu picătură de sânge), dezechilibre sociale, de adaptare, de integrare în colectivitate. Minimum patru injecții de insulină și șase înțepături pentru testele de măsurare a valorii glicemiei arată că în viața unui astfel de pacient unitatea de măsură a timpului devine numărul de înțepături pe an: peste 3.650.

actualitate / 5

actualitate / 5

Olguța Vasilescu: Cel care nu au cotizat 10 ani la pensie trebuie să beneficieze de legislație proprie



Carmen Dan: Anul acesta vor intra în MAI încă 7.000 de angajați

Ministrul Afacerilor Interne, Carmen Dan, a anunțat, ieri, la bilanțul IGSU, că în acest an vor fi aduși în sistem încă 7.000 de angajați, precizând însă că lipsa de personal nu va fi soluționată nici anul acesta și probabil nici anul viitor. “Bugetul de anul trecut a fost cel mai mare din ultimii ani. 100 de milioane de euro au fost cheltuiți în anul care a trecut, iar în paralel avem o strategie pentru accesarea a 600 milioane de euro până în 2020. În paralel, continuăm procesul de încadrare de personal și știți că avem strategie. Am adus peste 6.000 de angajați în minister, iar anul acesta vor mai veni alături de noi încă 7.000 de oameni. Cu toate acestea, nu cred că vom rezolva anul acesta și nici anul viitor problema de personal”, a declarat Carmen Dan. Ministrul Afacerilor Interne a explicat că și-ar dori ca în acest an să se ocupe mai mult de problemele pompierilor și jandarmilor.

Dosarul Colectiv, o nouă amânare

La termenul de ieri al procesului Colectiv, de la Tribunalul București, instanța a amânat, din nou, ședința, din cauza absenței a două părți civile. Aparținătorii victimelor sunt nemulțumiți de amânările repetate. Următorul termen a fost stabilit pe 26 martie. Procurorii de la Parchetul General au trimis în judecată dosarul Colectiv la data de 28 aprilie 2016. Patronii clubului, George Alin Anastasescu, Paul Cătălin Gancea și Costin Mincu, sunt acuzați de ucidere din culpă și vătămare corporală din culpă. Cercetările au fost extinse și asupra reprezentanților firmei care a livrat artificii în club, Golden Ideas Fireworks. În 15 ianuarie 2018, judecătorii Tribunalului București au decis reunirea cauzei aflate pe rolul acestei instanțe cu cea a dosarului de la Tribunalul Militar, în care sunt cercetați doi angajați ai ISU, Antonina Radu și George Petrică Matei, pentru abuz în serviciu. În același dosar este judecat și judecat fostul primar al Sectorului 4, Cristian Popescu Piedone.

EDITOR:
S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Redacția și administrația:
200733 Craiova, str. Nicolăescu Plopșor nr. 2 A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.
Număr de înmatriculare la Registrul Comerțului:
J16/1410/2005; ISSN 1220-9538
SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII
SR EN ISO 9001:2012
CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.
Cod fiscal: RO 17758027
Email: mediafax@mail.cvlpress.ro
Internet: www.cvlpress.ro

REDACTOR-ŞEF:
MIRCEA CÂNTĂR

Prim-redactor-şef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-şef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:

Actualitate: Laura Moțiriche, Radu Ilieanu
Eveniment: Carmen Zuican
Economie / Politică: Marga Bulugean
Educație: Cristi Pătru
Cultură: Magda Bratu
Sport: Cosmin Staiou
Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat: 0251.412.457
Publicitate: 0251.412.552
Redacția: 0251.412.613

Responsabilitate juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate, responsabilitatea juridică le aparține.

Raportul Comisiei privind alegerile prezidențiale din anul 2009, supranumită “sufrageria lui Oprea”, adoptat de plen

Plenul reunit al Parlamentului a adoptat, ieri, raportul Comisiei privind alegerile prezidențiale din anul 2009 cu 205 voturi „pentru”, 94 „împotriva” și 24 de abțineri, deputații minorităților naționale anunțând că nu vor vota “o astfel de anchetă”, în timp ce UDMR a anunțat că se va abține. Deputatul PSD Liviu Pleșoianu a afirmat că „statul paralel este sufrageria lui Oprea”, considerând că se impune constituirea unei comisii de anchetă care să verifice modul în care România a fost luată „ostatică”. “Grupul minorităților nu va vota niciodată o astfel de anchetă”, a declarat deputatul Dragoș Zisopol. Și reprezentanții UDMR au anunțat, în plen, că se vor abține de la vot. După aprobare, hotărârea urmează să fie trimisă, alături de raport, către mai multe instituții ale statului. „Parlamentul transmite prezența hotărâre, raportul final și dosarele cu materialele documentare care au stat la baza elaborării raportului către Administrația Prezidențială - președintelui României,



Guvernul României, Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție și către Consiliul Superior al Magistraturii, care au competențe în domeniul analizat de comisia parlamentară de anchetă, pentru ca acestea să-și poată exercita atribuțiile legale”, potrivit documentelor ordinii de zi. Președintele Comisiei pentru alegerile din 2009, deputatul PSD

Oana Florea, a prezentat, în 23 ianuarie, concluziile Raportului final al acestui for, după 8 luni de activitate, precizând că, în lipsa buletinelor de vot, se poate doar deduce că au existat acțiuni de influențare a scrutinului. „Concluzia Raportului este că au fost niște acțiuni concertate de schimbare a șefilor de prefecturi și de deconcentrate din teritoriu cu intenția de a

schimba sau de a modifica rezultatul votului dacă era necesar, dar neavând buletine de vot nu putem spune cu certitudine acest lucru. Putem doar să deducem că aceste acțiuni au avut loc, că s-a încălcat legea și că au avut scopul de a influența rezultatul votului”, a spus Oana Florea. În ceea ce privește subiectul „sufrageriei lui Oprea”, Oana Florea a arătat că unele persoane au refuzat să vină al audieri, altele au răspuns în scris „nespunând nimic”, iar altele au invocat ancheta Parchetului. „Conform Ordonanței de clasare am aflat că în casa domnului Oprea au participat George Maior, Florian Coldea, Laura Codruța Kovesi, Dan Andronic, Neculai Onțanu și Anghel Iordănescu. Nu au vrut să vorbească cu ce scop se aflau în același loc, ceea ce face să planeze suspiciunea că s-au întâlnit cu scopul de a influența rezultatul alegerilor. Din probe nu se poate trage o astfel de concluzie, am explicat motivele”, a arătat Oana Florea.

Dăncilă merge la Bruxelles să discute cu președinții CE și PE, inclusiv despre dezbateră pe Justiție



Premierul Viorica Dăncilă a anunțat, ieri, că în perioada 20-12 februarie va avea, la Bruxelles, discuții cu președintele Comisiei Europene și cu președintele Parlamentului European, cu care va discuta inclusiv despre dezbateră pe tema Justiției, de săptămâna trecută, din PE. Solicitată să comenteze dezbateră de săptămâna trecută, din PE, referitoare la Justiție, Dăncilă a răspuns: „Acolo este o problemă vizibilă cu ochiul liber. Am fost europarlamentar 9 ani, știu că există anumiți oameni care dezinformează”. „Pentru mine, cel mai neplăcut lucru, un lucru pe care l-am menționat și când mi-am desfășurat activitatea ca europarlamentar, este faptul că ducem de fiecare dată România ca să fie în discuția celorlalte state membre”, a adăugat Dăncilă. Ea a menționat că nu a fost prezentă la acea

dezbateră întrucât nu a fost invitată. „Nu am fost invitată. O să merg la Bruxelles în 20 și 21 luna aceasta și voi avea discuții cu președintele Comisiei Europene, cu președintele Parlamentului European, și voi face referire și la acest aspect, pentru că, după părerea mea, domnul Tudorel Toader trebuia să fie lăsat să vorbească și să dea toate detaliile”, a spus Dăncilă. Ea a arătat că Toader este membru al Comisiei de la Veneția și, fiind foarte pregătit, putea răspunde tuturor îngrijorărilor venite de la Bruxelles. „A fost o dezbateră în care unii oameni încercau să-și apere țara și unii oameni încercau să arunce cu noroi, cum au făcut de-a lungul anilor. Mi-ar fi plăcut o discuție punctuală și nu ar fi apărut aceste bătăi români contra români”, a mai spus Dăncilă.

Premierul nu renunță la Vâlcov nici după condamnare

Premierul Viorica Dăncilă a declarat, ieri, că Darius Vâlcov nu va fi schimbat din funcția de consilier de stat până la o decizie finală, ea precizând că nu și-a ”abandonat” niciodată un membru al echipei sale și că trebuie aplicată prezumpția de nevinovăție și în cazul său. „Nu am abandonat niciodată un membru al echipei mele care trece printr-un moment dificil. Atunci când vom avea o hotărâre definitivă abordarea mea, probabil, va fi alta”, a declarat premierul Viorica Dăncilă. Ea a mai spus că fiecare cetățean are dreptul la prezumpția de nevinovăție până la decizia definitivă. „Cred că acest lucru (prezumpția de nevinovăție - n.r.) trebuie să se aplice pentru fiecare român indiferent de locul în care

se află. Eu voi merge pe acest lucru. Așa cum am menționat, am votat o directivă europeană care susține prezumpția de nevinovăție până la decizia finală, deci nu pot să neg ceva ce am votat”, a adăugat Dăncilă. La insistențele jurnaliștilor, potrivit cărora există riscul ca Darius Vâlcov să fie încătușat în Palatul Victoria, premierul a repetat că abordarea sa se va schimba după decizia finală. Darius Vâlcov, fostul ministru al Finanțelor, în prezent consilier de stat al premierului Viorica Dăncilă, a fost condamnat, joi, de instanța supremă, la opt ani de închisoare. Decizia judecătorilor nu este definitivă. Vâlcov este acuzat de trafic de influență, spălare de bani și operațiuni financiare sau acte de comerț incompatibile cu funcțiile.

Tudorel Toader, în scandalul în care este vizată DNA: Nu mai are sens să așteptăm Inspekția Judiciară

Premierul Viorica Dăncilă a declarat, ieri, că îl va chema de urgență în țară pe Tudorel Toader, ministrul Justiției, aflat în vizită de lucru în Japonia, în contextul ultimelor informații privind situația de la DNA. “Așteptări din partea mea referitor la subiectul discutat știu că sunt. Presiuni asupra mea în acest sens vă asigur că nu sunt. Nu voi sesiza Inspekția Judiciară. Consider că la acest moment nu mai este necesară sesizarea Inspekției Judiciare pentru că dacă aş sesiza s-ar prelungi cu mult, ar trebui să așteptăm rezultatele Inspekției Judiciare. În acest timp au ieșit multe la iveală. Dacă lucrurile așa stau, este foarte bine ca oamenii să cunoască adevărată față a modului în care unori se face activitatea de urmărire penală, ca românii să vadă modul în care se respectă sau nu ceea ce Constituția spune prezumpția de

nevinovăție. Nu voi sesiza Inspekția Judiciară. Am raportul privind activitatea DNA întocmit. Există și varianta cealaltă, a prezentării în plenul Parlamentului a unui raport sinteza privind activitatea Ministerului Public, DIICOT și DNA”, a declarat Tudorel Toader, ieri, la Antena 3. Ministerul a precizat că după ce va reveni din Japonia, acolo unde este în prezent, într-o vizită de lucru, va decide care este cea mai completă și rapidă variantă privind situația conducerii DNA. “Cred că nu are sens să mai așteptăm ca Inspekția Judiciară să ne spună și să confirme a N-a oară ceea ce știm și să prelungească termenul de rezolvare a problemei pe care o discutăm”, a mai spus ministrul Justiției. Întrebat dacă va propune revocarea procurorului șef al DNA, Toader a spus: “Raportul va conține o măsură”.

INSIDII În Germania se discută deja de tranziția „post-Merkel”!

MIRCEA CANTĂR

În urmă cu vreo 13 ani, când Angela Merkel nu ajunsese cancelarul Germaniei, referindu-se la relația sa simplă cu puterea, afirma: „Puterea nu este un lucru rău. Ai nevoie de curaj pentru a o exercita. Cui nu place nu se aventurează în politică”. Discursul său a rămas neschimbat, deși, între timp s-au schimbat multe. „M-am angajat în fața populației, pentru patru ani, și fac parte dintre cei care își țin promisiunile”, a spus cancelarul, deunăzi, la postul public de televiziune ZDF, unde a acordat un interviu. Numai că lucrurile, așa cum se prezintă actualmente, după convenirea, îndelung elaborată, a „acordului de coaliție”, sună neliniștitor, în ambele câmpuri politice. Dacă membrii social-democrați (460.000) aprobă, până la 4 martie a.c., data anunțării votului online, acordul de coaliție cu formațiunile conservatoare CDU/CSU, Angela Merkel va rămâne în funcția de cancelar până la sfârșitul mandatului, adică până în 2021. În situația – absolut probabilă – a respingerii acordului menționat și a organizării de noi alegeri, Angela Merkel nu exclude, cum s-a exprimat, la ZDF, să nu mai candideze. La nivelul Uniunii Creștin-Democrate (CDU), partid pe care îl conduce din 2000, există multă ne-

mulțumire, între altele, pentru cedarea portofoliului de la Finanțe de la CDU – perceput ca garant al rigorii bugetare – partenerului de coaliție, condiție imperativă pusă de aceasta pentru continuarea negocierilor. O concesie dureroasă. Timp de 12 ore s-ar fi negociat la împărțirea ministerelor. Până la 26 februarie a.c., data la care este prevăzut Congresul CDU, va fi prezentată lista cu viitorii miniștri, și ea va cuprinde multe nume noi. Lucru de acum știut, poziția Angelei Merkel este fragilizată, în țară, în principal urmare a primirii a peste un milion de migranți, după 2015, ceea ce a și condus la un scor execrabil în alegerile legislative din septembrie anul trecut, cel mai slab rezultat după 1950. De la începutul acestei săptămâni, Angela Merkel trebuie să facă față unui debut al nervozităților în propriul partid. Ceea ce nu a surprins observatorii politici a fost siguranța de sine a cancelarului, în interviul acordat, care a refuzat orice aluzie la uzura puterii și declinul său, după 12 ani în fruntea primei economii europene. Cu toate acestea, hebdomadurul „Der Spiegel” a rezumat, în weekend, situația, printr-un desen pe coperta revistei: cancelarul dezbrăcat de toate vestimentele în fața SPD, sugerând astfel că a

cedat totul, prin concesiile făcute, pentru a rămâne în funcție. Numai că Angela Merkel gândește altfel și o face riguros: migranții acceptați nu înseamnă altceva decât mână de lucru ieftină. Încă din anii ‘90 industriile germane s-au relocalizat în Polonia, Cehia, Slovacia, Ungaria, cvartetul botezat „grupul de la Vișegrad”. După un sfert de secol, timp în care a imitat ceea ce SUA au făcut în Mexic, rezultatele economice sunt excepționale. Ceea ce denotă o strategie inspirată. Urmașa Angelei Merkel pentru „Der Spiegel”, la conducerea partidului, este văzută Annegret Kramp-Karrenbauer (AKK), ministru-președinte al landului Sarre. Cea care a instituit în landul său, limitrof Lorenei și Luxemburgului, „strategia franceză”, adică ambiția este de a crea o generație bilingvă, până în 2043. Cum la conducerea SPD este anunțată Andreea Nahles, președinta grupului parlamentar în Bundestag, ca succesoare a lui Martin Schultz, principalele partide germane vor avea la conducere două femei ambițioase. Așa se estimează. Pentru cotidianul Süddeutsche Zeitung tranziția post-Merkel a început. Dar, între timp, toată Uniunea Europeană urmărește, nu chiar cu sufletul la gură, instalarea noului guvern la Berlin.



Cartierul de locuințe de pe strada Caracal, care se găsește pe un teren concesionat de la Armată, presează în continuare autoritățile locale. La schimb cu amplasamentul, după cum se știe, municipalitatea s-a angajat, prin contract, că va oferi, într-un răstimp de trei ani, primele 250 de locuințe cadrelor militare, fiind astfel primii care vor putea cumpăra locuințe în noul cartier. Trei ani au trecut fără să fie posibil acest lucru, autoritățile invocând încurcăturile financiare ale fostului dezvoltator chinez, care a ținut lucrarea în loc. În cele din urmă, MAPN-ul a acceptat să mai acorde o perioadă de încă trei ani municipalității, timp în care să poată să-și onoreze angajamentul.

Un buget asigurat de 9,36 milioane de lei

Strânși cu ușa, reprezentanții municipalității nu au avut de ales decât să meargă într-o singură direcție, cea mai facilă: bani de la buget. Așa se face că au fost abandonate toate căutările de alte

soluții și s-a avut grijă ca la construirea bugetului pe anul în curs să se facă loc, cu prioritate, cartierului de locuințe. Investiția de pe strada Caracal figurează, prin urmare, pe lista de investiții care sunt programate să se realizeze din bugetul de venituri și cheltuieli al acestui an. După cum se anunțase încă de la sfârșitul anului trecut, lucrarea este bugetată doar pentru prima etapă, care presupune finalizarea celor 250 de apartamente.



Cât ne costă primele 250 de locuințe din cartierul chinezilor

Cartierul de locuințe are buget, și încă o felie destul de consistentă în raport cu alte investiții ale orașului. Primăria Craiova a stabilit că suma necesară pentru finalizarea primelor 250 de locuințe este de 9,36

milioane de lei. Banii aceștia vor fi investiți în zidurile neterminate ale primelor trei blocuri, urmând să se întoarcă la bugetul local din vânzarea locuințelor către angajații MAPN.

Șantierul va fi reluat la trei blocuri

Concret, este vorba de terminarea a trei blocuri cu 10 etaje – L1, L2 și I1 – care sunt aliniate paralel cu strada Caracal (cartierul este proiectat în firma literei U, cu o piscină la mijloc). Pentru finalizarea lucrărilor, autoritățile au alocat suma de 9,36 milioane de lei. În plus, odată cu anunțarea sumei alocate, primarul Mihail Genuiu a explicat că demersurile sunt avansate și în ceea ce privește documentația. „Se lucrează acum la caietul de sarcini pentru execuție, lucrarea fiind scoasă din nou la licitație, pe un acord-cadru”, a pre-



cizat edilul care este modalitate de desfășurare a investiției. Autoritățile au recunoscut că s-a pornit cu un avans în privința documentației, întrucât investitorul chinez Shandong Ningjiang a cedat autorităților atât amplasamentul, cu toate investițiile pe care le făcuse deja, cât și proiectul tehnic al cartierului, de la care s-a plecat la scrierea caietului de sarcini, varianta nouă.

Se schimbă prețurile de vânzare

Cartierul de locuințe a fost proiectat să fie alcătuit din 23 de blocuri, toate cu 10 etaje. În total, 1.850 de apartamente, din toată gama: garsoniere, apartamente cu două și trei camere, iar la etaje su-

perioare - penthouse-uri, cu suprafețe între 140-200 de metri pătrați. În 2014, la momentul începerii șantierului, prețul de vânzare anunțat cumpărătorilor interesați a fost de 400 de euro pe metru pătrat, ceea ce însemna ca o garsonieră (44 – 52 mp) să coste între 19.000 și 26.000 de euro; un apartament cu două camere (65 – 76 mp) – între 29.000 – 37.000 de euro; un apartament cu trei camere (99 – 120 mp) – între 44.000 – 57.000 de euro. În varianta construcției cu bani de la buget, autoritățile spun că aceste prețuri nu mai pot fi onorate, urmând să fie mai mari, fără a se anunța, totuși, în jurul cărui sume se învârtă valoarea lor.

LAURA MOȚÎRLICHE

Craiovean judecat pentru că a lovit intenționat cu mașina un polițist

Un tânăr în vârstă de 16 ani, din Craiova, care a vrut să treacă intenționat cu mașina peste un polițist de la Secția 3 din municipiu, a fost trimis în judecată, de procurorii Parchetului de pe lângă Tribunalul Dolj, în stare de arest preventiv, pentru ultraj combinat cu tentativă de omor și conducere fără permis. Tânărul a fost depistat în trafic, luna trecută, la volanul unui Opel, oamenii legii i-au făcut semn să oprească, nu a vrut, astfel că a fost urmărit pe mai multe străzi

din oraș, iar la un moment dat un echipaj de la Secția 3 Craiova i-a ieșit în față, un polițist coborând pentru a-l opri. N-a ținut cont de nimic, a accelerat și l-a lovit cu autoturismul pe agentul de poliție, care a fost proiectat pe capota autoturismului de serviciu. A fost prins, în cele din urmă, după ce a încercat să scape fugind, a fost arestat preventiv, iar la sfârșitul săptămânii trecute s-a înregistrat la Tribunalul Dolj dosarul în care a fost trimis în judecată.

Potrivit rechizitoriului întocmit de procurorii Parchetului de pe lângă Tribunalul Dolj la finalizarea cercetărilor în acest caz, faptele s-au petrecut pe 21 ianuarie a.c., seara, în jurul orei 23.00. Cristi Piță, de 16 ani, din Craiova, care locuiește cu familia în cartierul Romanești, a luat din casă cheile autoturismului marca Opel Zafira, înmatriculat în Italia, deținut de tatăl său, Udilă Piță, și, fără acordul acestuia, și a hotărât să conducă autoturismul până la domiciliul unui prieten. Astfel, în timp ce se deplasa la volanul autoturismului, pe strada Bucura, din Craiova, tânărul a observat un echipaj de poliție, care i-a semnalizat să oprească.

Știind că nu posedă permis de conducere, inculpatul a ignorat semnalul făcut de polițiști și și-a continuat deplasarea.

În aceste condiții, agenții de poliție Grigoriță Dănuț și Ivan Costache Mircea Lucian din cadrul Secției 2 Poliție Craiova, care se aflau în exercitarea atribuțiilor de menținerea ordinii și siguranței pu-

blice, cu autospeciala aparținând I.P.J. Dolj, au pornit în urmărirea autoturismului marca Opel Zafira, care a refuzat să oprească. Ajungând pe strada Caracal, în zona magazinului Lidl, cei doi agenți au solicitat sprijin de la Secția 3 Poliție Craiova.



Polițistul a fost aruncat pe mașina de serviciu

La apelul polițiștilor au răspuns două echipaje de poliție din cadrul Secției 3, unul compus din agenții Sirbu Marian și Lupu Dănuț, cu o autospecială Volkswagen Polo, respectiv agenții Braicău Elvis și Mândică Valentin, cu autospeciala marca Dacia Logan, care au ieșit în tra-

fic, pentru a ajuta la prinderea fugarului. „Ajungând pe strada Nanterre din Craiova, agenții Sirbu Marian și Lupu Dănuț au poziționat autospeciala pe mijlocul părții carosabile pentru a bloca deplasarea autoturismului Opel, condus de inculpat, care era urmărit de celelalte două echipaje, iar agentul Lupu Dănuț a coborât și i-a făcut semn de oprire conducătorului auto. În momentul când s-a apropiat de echipajul de poliție, deși a observat semnalul făcut de agent, inculpatul Piță Cristi a accelerat și l-a lovit cu autoturismul pe agentul Lupu Dănuț Florea, care a fost proiectat ulterior pe capota autoturismului de serviciu, după care inculpatul și-a continuat deplasarea pe mai multe străzi din mun. Craiova până când autoturismul său a fost blocat și imobilizat de echipajele care îl urmăreau, în parcare din spatele blocului O15, situat pe strada Spaniei”, au reținut procurorii în rechizitoriu.

Cristi Piță și-a abandonat mașina, a fugit pe jos, printre blocuri, însă oamenii legii l-au prins. A fost



Polițistul lovit de mașină a fost dus la spital pentru îngrijiri și, din fericire, starea sa nu a fost gravă. Medicii legiști au stabilit că „persoana vătămată Lupu Florea Dănuț a prezentat leziuni de violență care s-au putut produce în data de 21.01.2018, prin lovire cu și de corpuri dure în condițiile unui accident rutier și necesită 5-6 de zile de îngrijiri medicale”, după cum se arată în raportul IML Craiova.

dus la sediul Secției 3 de Poliție, a fost audiat, oamenii legii au anunțat Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj, astfel că tânărul a fost adus aici pentru audiere, fiind, ulterior, reținut pentru 24 de ore. Pe 22 ianuarie a fost prezentat Tribunalului Dolj cu propunere de arestare preventivă, propunere admisă de instanță care i-a emis mandat pentru 30 de zile: „Admite propunerea Ministerului Public - Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj. Dispune arestarea preventivă a inculpatului Piță Cristi pe o durată de 30 de zile, începând cu data de 22.01.2018 și până la data de 20.02.2018, inclusiv. În baza art.230 Cpp. Dispune emiterea de îndată a mandatului de arestare preventivă pentru inculpatul Piță Cristi. Cu drept de contestație în termen de 48 de ore de la pronunțare. Pronunțată în ședința

din Camera de consiliu, azi 22.01.2018”, se arată în hotărârea instanței, confirmată și de Curtea de Apel Craiova, care a respins contestația inculpatului pe 26 ianuarie a.c.

Având în vedere modalitatea în care a acționat și gravitatea faptei, procurorii au reținut în sarcina lui Cristi Piță ultraj combinat cu tentativă de omor calificat (fapta constând în lovirea persoanei vătămate cu autoturismul aflat în deplasare, comisă pentru a ascunde săvârșirea unei alte infracțiuni, respectiv conducerea fără permis) și conducerea unui vehicul pe drumurile publice fără permis de conducere. Dosarul s-a înregistrat la Tribunalul Dolj vineri, 9 februarie a.c., instanța urmând să se pronunțe asupra cererii procurorilor de menținere a măsurii preventive față de inculpat.

Doi doljeni în arest pentru evaziune fiscală și spălarea banilor

Doi doljeni, de 28, respectiv 35 de ani, au fost reținuți, ieri, pentru 24 de ore, în urma unor percheziții făcute de polițiștii IPJ Dolj într-un dosar în care se fac cercetări pentru evaziune fiscală în formă continuată, spălarea banilor și folosirea cu rea credință a bunurilor sau creditului de care se bucură societatea, cu un prejudiciu de peste 3 milioane de lei.

Potrivit IPJ Dolj, polițiștii Serviciului de Investigare a Criminalității Economice, sub coordonarea unui procuror din cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Dolj și cu sprijinul „mascaților” S.A.S. Dolj, Serviciului Criminalistic și Poliției Municipiului Băilești au efectuat, ieri, patru percheziții, la sediile unor societăți comerciale și domiciliile persoanelor fizice care le administrează, trei în comuna Coșoveni, iar cea de-a

patra în municipiul Băilești.

Activitățile s-au desfășurat într-o cauză penală înregistrată la Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj în care se efectuează cercetări cu privire la săvârșirea infracțiunilor de evaziune fiscală în formă continuată, spălarea banilor și folosirea cu rea credință a bunurilor sau creditului de care se bucură societatea, într-un scop contrar intereselor acesteia sau în folosul propriu ori pentru a favoriza o altă societate în care are interes direct sau indirect.

„Din cercetări a reieșit că, în perioada octombrie 2011 – martie 2017, șase persoane au săvârșit în mod repetat și continuat acte de evaziune fiscală prin intermediul a trei societăți comerciale, prin evidențierea în documentele contabile de achiziții fictive de deșeuri metalice ca provenind de la diverse societăți comerciale cu sediile sociale declarate în București, județele Bihor, Cluj, Olt, Bacău, Timiș, Suceava, Satu Mare și Arad, consecința acestor operațiuni fiind sustragerea de la plata obligațiilor fiscale reprezentând impozit pe profit, T.V.A., impozit pe veniturile din alte surse și taxă de mediu către bugetul statului. În plus, cele șase persoane implicate și-au însușit în mod repetat sume de bani din activul celor trei societăți comerciale, sume de bani care ulterior au fost supuse unui proces de disimulare a provenienței reale, prin intermediul unor operațiuni succesive de creditare a societăților și restituire a presupuselor sume de bani cu care ar fi fost creditate societățile, prejudiciul total cauzat prin faptele de evaziune fiscală și spălarea banilor fiind în cuantum de 3.049.485,35 lei”, au comunicat reprezentanții IPJ Dolj.



În urma descinderilor, oamenii legii au găsit și ridicat documente și acte contabile aparținând celor trei societăți comerciale și au pus în executare trei mandate de aducere emise pe numele inculpaților. În plus, au fost ridicate pentru instituirea măsurilor asiguratorii patru autoturisme aparținând inculpaților, în vederea recuperării prejudiciului. La finalul audierilor, procurorii au emis ordonanțe de reținere pentru doi dintre inculpații cercetați în cauză, respectiv M.P. (28 de ani), din comuna Coșoveni, și M.D.D. (35 ani), din municipiul Băilești, care au fost introduși în arestul IPJ Dolj.



Olguța Vasilescu: Cei care nu au cotizat 10 ani la pensie trebuie să beneficieze de legislație proprie



Ministrul Muncii, Lia Olguța Vasilescu, a declarat, ieri, că cei care nu au un stagiul minim de cotizare de 10 ani la pensie vor avea o legislație proprie, precizând că la ora actuală se lucrează în acest sens. „Generic li se spune pensionari (celor care nu au cotizat minim 10 ani la bugetul de pensii – n.r.). De fapt, beneficiază de așa numita pensie minim garantată și neavând stagiul minim de cotizare

de 10 ani nu sunt nici la ora actuală catalogați ca pensionari. Ne gândim și la ei ca dovadă că anul trecut s-a crescut cu 30% pensia minim garantată de la 400 la 520 de lei. Anul acesta, de asemenea, avem bugetată o creștere de încă 30% până la suma de 640 de lei, dar este foarte adevărat că vor trebui să beneficieze de o legislație proprie pentru că nu pot crește pe punctul de pensie la fel ca toți cei-

lalți pensionari care sigur vor trebui să aibă pensii mai mari pentru că au cotizat mai mult. În ceea ce privește programul de guvernare noi avem prevăzut foarte clar 30% în primii 2 ani și câte 10% în ceilalți doi ani până în anul 2020. Dar în ceea ce privește pensionarii care au un stagiul de cotizare de peste 10 ani, aici va fi o discuție separată pe Legea pensiilor. Ei vor crește pe punctul de pensie și pentru ei majorările trebuie să fie altele decât în cazul pensiei minim garantate”, a declarat Vasilescu, la Parlament.

În ceea ce privește pragul de minimum 10 ani pentru cotizare, Vasilescu a precizat că e posibil să fie modificat. „În Europa, în general, este vorba de un stagiul minim de cotizare de 15 ani, însă legislația pe care am avut-o anterior, ne-a dus către această variantă de zece ani, dar sigur, legea va fi în dezbatere publică, va trece prin cele două Camere ale Parlamentului. Este foarte clar că poate să suporte modificări. Vom vedea, e prematur să discutăm. Voiam doar să clarific faptul că nu abandonăm nicio persoană și că cei care generic sunt numiți acum pensionari, de fapt și în ace-

te momente sunt pe indemnizația socială minimă și nu au statutul de pensionari, la fel ca toți ceilalți”, a declarat ministrul.

Referitor la Legea pensiilor, Vasilescu a spus că este una amplă și care trebuie să fie bine analizată și lucrată, refuzând să avanseze un termen în care va fi finalizată. „Din punctul meu de vedere e o lege care trebuie să stea mult în dezbatere publică. E o lege care trebuie să aibă acordul tuturor factorilor politici pentru că dacă ne apucăm să o schimbăm după 4 ani e clar că nu va fi bine și nu va ajuta nimănui. E o lege care de acum înainte va trebui să funcționeze cu acordul politic al tuturor”, a susținut Olguța Vasilescu.

Ministrul Muncii: I-am trimis lui Cițu punctul meu de vedere despre Legea salarizării

Ministrul Muncii, Lia Olguța Vasilescu, a anunțat, ieri, că nu se va prezenta la dezbaterile organizate de Comisia economică a Senatului referitor la stabilitatea economică a țării, adăugând că i-a transmis punctul său de vedere

președintelui Comisiei și speră să nu mai fie necesar să se prezinte.

Întrebată dacă va participa la dezbaterile de marți, organizată de Comisia economică din Senat, Vasilescu a răspuns: „Măine am o discuție cu sindicatele, deci aveam deja programată această întâlnire. Am scris președintelui comisiei (Florin Cițu - n.r.) punctul meu de vedere, pentru că mi s-a solicitat prezența pe două puncte, e vorba de Legea salarizării și activitatea ITM, i-am atașat legislația în vigoare și tot ceea ce s-a întâmplat până acum, ca să văd dacă mai este necesară prezența mea. Eu sper că nu, pentru că a primit un material foarte bine documentat”.

Comisia economică organizează, astăzi, dezbaterile privind impactul asupra mediului de afaceri și, implicit, asupra stabilității economice a țării, a controalelor la companii private, pe care reprezentanții ai sindicatelor și Inspectoratelor teritoriale de muncă intenționează să le facă, pentru a verifica dacă sunt situații în care acestea profită de modificările salariale instituite prin Codul fiscal, în defavoarea angajaților, la care a fost invitat și ministrul Muncii. (Mediafax)

3.000 de copii suferă de diabet zaharat insulino-dependent

În România, conform datelor Societății Române de Diabet, Nutriție și Boli Metabolice sunt aproximativ 3.000 de copii cu diabet zaharat insulino-dependent, copii al căror regim de viață im-

pune, pe lângă restricții alimentare și de activitate fizică, testarea zilnică (cu glucometru cu picătură de sânge), dezechilibre sociale, de adaptare, de integrare în colectivitate.

Un copil diagnosticat cu diabet insulino-dependent are ca principală grijă găsirea unei stări de „normalitate” care să asigure echilibrul vieții cu cel al afecțiunii sale. Minimum patru injecții de insulină și șase înțepături pentru testele de măsurare a valorii glicemiei arată că în viața unui astfel de pacient unitatea de măsură a timpului devine numărul de înțepături pe an: peste 3.650.

Având un regim de viață diferit, copii cu diabet tip 1 au nevoie de un tratament complex ce presupune: insulinoterapie realizată prin 4-6 injecții zilnice sau pompă de insulină, cu adaptarea la domiciliu a dozelor de insulină în funcție de rezultatele autocontrolului glicemic; alimentație specifică, echilibrată și adaptată vârstei și sexului, fracționată în 5-6 mese pe zi, al căror orar trebuie respectat cu strictețe de la o zi la alta; exerciții fizice efectuate regulat, minim 3 reprize de câte 30 minute pe săptămână; educație medicală specifică atât a copilului și familiei acestuia cât și a mediului social în care activează copilul (prietenii, școală); monitorizarea permanentă a glicemiei și stării de sănătate pentru a evita perioadele de dezechilibru ce pot afecta grav

viața ulterioară a copilului.

Echilibrarea permanentă a diabetului zaharat sub toate aspectele sale este obiectivul central al monitorizării continue. Evitarea unor perioade de dezechilibru metabolic poate însemna în cea mai mare măsură evitarea complicațiilor ulterioare ale bolii.

Zece copii cu diabet vor beneficia de dispozitive de monitorizare a glicemiei

Societatea Română de Diabet, Nutriție și Boli Metabolice (SRDNBM) a lansat în urmă cu mai bine de un an campania de donații „Act Today to Change Tomorrow” în încercarea de a

ajuta copiii bolnavi de diabet zaharat insulino-dependent, ca parte din noua strategie pentru combaterea diabetului zaharat și a bolilor metabolice.

După ce s-au strâns până în prezent circa 11.000 de euro, zece copii din toată țara au primit dispozitive de monitorizare a glicemiei, precum și consumabilele necesare pentru o perioadă de șase luni. Dispozitivul de monitorizare a glicemiei și consumabilele pentru șase luni costă aproximativ 1.000 de euro. Dacă se folosește senzorul glicemic, nu se mai fac testele clasice de măsurare a glicemiei.

Prin Campania „Act Today to



Change Tomorrow”, Societatea caută soluții de a rezolva parțial această problemă a copiilor prin oferirea de sisteme de monitorizare continuă, în timp real, a glicemiei, reducând astfel semnificativ numărul de înțepături zilnice ale unui copil cu diabet și asigurând pe de altă parte un echilibru glicemic mult mai bun.

Afecțiunea poate duce la complicații majore

Dezechilibrul cronic al diabetului zaharat de tip 1 în anii copilăriei poate duce la complicații majore mai târziu: insuficiență renală, orbire, amputații ale membrilor inferioare. Tocmai acesta este motivul pentru care SRDNBM încercă prin acest program să ajute copiii cu diabet za-

harat de tip 1 din România în lupta lor continuă pentru o viață cât mai aproape de normalitate.

SRDNBM și-a stabilit ca obiective strategice pentru următorii ani, pe lângă ameliorarea calității îngrijirii medicale și a calității vieții persoanelor cu diabet zaharat și asigurarea accesului pacienților români la medicamente de ultimă generație în tratamentul acestei boli. În acest sens, Societatea Română de Diabet, Nutriție și Boli Metabolice a inițiat o amplă campanie de informare și susținere în rândul tinerilor pacienți a modalităților moderne de tratament: sisteme de monitorizare continuă în timp real a glicemiei și sisteme de infuzie subcutanată continuă a insulinei (pompe de insulină).

RADU ILICEANU



„Start-up diaspora dedicat românilor rezidenți în Italia care vor să deschidă o firmă în regiunea Oltenia”

IPA Craiova este implicată în două proiecte pentru crearea de noi firme, la început de drum, start-up-uri, deschise în Regiunea Oltenia. Gabriel Vlăduț, președintele IPA Craiova, a

menționat că în acest context se asigură, suplimentar față de fondurile de dezvoltare, servicii de formare personală, consultanță, mentorat pentru scrierea planurilor de afaceri.



„Vorbim de finanțare asigurată, pentru planurile de afaceri selectate, mai exact, pentru achiziție de echipamente, amenajarea spațiului de lucru și salarii - cca 37.000 de euro. Cele două proiecte sunt următoarele *„Start-up diaspora dedicat românilor rezidenți în Italia care vor să deschidă o firmă în regiunea Oltenia”*. Pot fi asociați cetățeni români sau italieni și *„Start-up ACCES, pentru persoane care vor să deschidă o firmă în regiunea Oltenia”*”, a precizat ing. Gabriel Vlăduț.

Program de monitorizare a funcționării și dezvoltării afacerilor finanțate

În prima categorie avem *„Antreprenor în România”*, obiectivul acestui proiect constând în dezvoltarea competențelor antre-

prenoriale și manageriale a 206 persoane din diaspora și acordarea de suport pentru punerea în practică a ideilor de afaceri, înființarea și dezvoltarea de întreprinderi non-agricole, inovative, sustenabile și inclusiv, în mediul urban din România. Schema de antreprenariat cuprinde trei etape: *Formare antreprenorială; Implementarea planurilor de afaceri finanțate din fondurile FSE și Program de monitorizare a funcționării și dezvoltării afacerilor finanțate*. Grupul țintă este format așadar din cei 206 cetățeni români, jumătate fiind femei, iar dintre aceștia 124 de persoane angajate, inclusiv persoane care desfășoară o afacere în străinătate. 82 de persoane șomere sau inactive. „Cei care doresc să facă parte din acest grup țintă trebuie să facă dovada domiciliului sau rezidenței în

străinătate în ultimele 12 luni și au reședința sau domiciliul în mediul rural sau în cel urban într-una din cele 7 regiuni mai puțin dezvoltate ale României, inclusiv Sud-Vest Oltenia. Nu vor face parte din grupul țintă tinerii NE-ETs cu vârsta între 16 – 24 și pensionarii”, a mai spus reprezentantul Ipa Craiova.

Firmele nou înființate trebuie să creeze 2 locuri de muncă

Cele 25 de firme câștigătoare vor primi finanțare în valoare totală de 173.667 RON, adică, 37.000 euro, prima tranșă fiind de 75% din suma totală, echivalentul a 28.315 euro, iar tranșa a II-a : 25% din suma totală, adică, 8495 euro, după ce firma beneficiară face dovada veniturilor totale în ultimele 12 luni în valoare minimă de 30% din prima tranșă. „Desigur, vorbim și de obligații. Firmele nou înființate trebuie să creeze 2 locuri de muncă și să asigure angajarea a două persoane timp de minim 30 de luni; să asigure funcționarea întreprinderii pe o perioadă de minim 18 luni pe perioada implementării proiectului; să asigure perioada de sustenabilitate de minim 12 luni în care va funcționa firma și nu în ultimul rând, să respecte obiectivele asumate



prin planul de afaceri”, a mai completat Gabriel Vlăduț.

Dezvoltarea competențelor antreprenoriale pentru 500 de persoane

Obiectivul celui de-al doilea proiect, *„Antreprenariat Consolidat, Competitiv și Sustenabil în regiunea SV Oltenia - ACCES”*, constă în dezvoltarea competențelor antreprenoriale pentru 500 de persoane din Regiunea Sud-Vest Oltenia; stimularea înființării a 60 de noi întreprinderi cu profil non-agricol în zona urbană și crearea a cel puțin 120 de noi locuri de muncă. „Proiectul se adresează persoanelor peste 18 ani și care au reședința sau domiciliul în Regiunea Olteniei. Grupul-țintă al proiectului îl constituie 500 de persoane fizice, din care 200 să aibă un loc de mun-

că, iar 240 să fie persoane inactive. Sunt la mare căutare studenții. Tot din acest grup țintă fac parte 60 de șomeri, iar din cele 500 de persoane, 40% trebuie să fie femei”, a mai spus reprezentantul Ipa Craiova. Acest proiect se va derula în cadrul a trei etape. Etapa I, *Campanii de informare și formare antreprenorială*. Organizarea unei caravane în Regiunea Sud-Vest Oltenia cu trei evenimente în fiecare județ. Etapa a II-a – *Implementarea planurilor de afaceri finanțate din fonduri FSE*. Și Cea de-a III-a Etapă – *Program de monitorizare a funcționării și dezvoltării afacerilor finanțate*. „În cadrul acestei etape vom monitoriza ajutorul de minimis, monitorizarea funcționării și dezvoltării afacerilor finanțate și decontarea cheltuielilor eligibile înregistrate de întreprinderile nou înființate”, a mai spus ing. Gabriel Vlăduț.

La alegerile europarlamentare din 2019,

România mai are un loc în plus

Hotărârea, adoptată săptămâna trecută, solicită o reducere a numărului total de locuri după intrarea în vigoare a retragerii Regatului Unit din UE, dar sugerează și alocarea unui număr suplimentar de deputați anumitor țări UE. În prezent, Parlamentul are 751 de locuri, adică numărul

maxim permis de tratatele Uniunii Europene. Raportul propune redistribuirea a 27 din cele 73 de locuri ce aparțin acum Marii Britanii altor țări, păstrând în continuare cele 46 de locuri rămase pentru viitoarele extinderi. România a mai câștigat un loc de deputat european.



Propunerea ia în considerare populația statelor membre

Liderii grupurilor politice de la Parlament au propus Consiliului ca alegerile europene să aibă loc între 23 și 26 mai 2019. „Propunerea ia

în considerare populația statelor membre și urmează principiul proporționalității degresive. Aceasta înseamnă că țările care sunt mai mici din punct de vedere al populației ar trebui să aibă mai puțini deputați în Parlamentul European



decât țările mai mari. În același timp, deputații din țările mai mari ar trebui să reprezinte mai mulți oameni decât deputații din statele membre mai mici. În acest fel, membrii din țările mai mici au o prezență relativ mai puternică în Parlament. Cred că am reușit să negociem așa cum trebuie. România a mai câștigat un loc de deputat european și vă spun că nu e de neglijat”, a subliniat vicepreședintele EPP, Marian Jean Marinescu.

În prezent, nu există o formulă precisă care să determine numărul de deputați europeni pe care îi are

fiecare țară, ci doar câteva reguli generale prevăzute în articolul 14 din Tratatul privind Uniunea Europeană. Propunerea deputaților privind redistribuirea locurilor va fi prezentată șefilor de state UE care trebuie să ia o decizie unanimă. Parlamentul va trebui apoi să-și dea acordul final. Tot un loc au mai obținut și Suedia, Finlanda, Slovacia, Polonia, Austria, Croația, Estonia și Danemarca. Cinci locuri de europarlamentari au obținut Spania și Franța, iar trei locuri Italia și Olanda. Irlanda a obținut 2 locuri, celelalte state nu au mai obținut niciun loc.

S-a definitivat lista cu persoanele pensionare, care sunt păstrate în învățământ



Zilele trecute s-a definitivat, la Inspectoratul Școlar Județean Dolj, lista finală a cadrelor didactice aflate la vârsta pensionării, care au solicitat în termen legal, prelungirea menținerii în activitate, pentru anul școlar 2018-2019. Peste 100 dintre acestea au primit acceptul, iar 14 contestații au fost respinse.

Conform Metodologiei elaborate de Ministerul Educației Naționale, în conformitate cu legislația în vigoare, cadrele didactice care îndeplinesc vârsta de pensionare au depus cereri de prelungire a activității, cu un an. Astfel, în județul Dolj, 118 au primit acordul de rămânere la catedră, cei mai mulți venind din învățământul primar (22) și din cel preșcolar (34). De asemenea, 11 profesori de matematică au primit acceptul de continuare, iar alți șapte venind din învățământul tehnologic – instruire practică. Pentru continuarea activității, 30 de cadre didactice pensionabile au cerut continuarea activității, dar 14 cereri au fost respinse, însă atât reprezentanții Inspectoratului școlar Județean Dolj, cât și managerii instituțiilor de învățământ preuniversitar spun că procesul educațional nu este pus în pericol. Printre cererile respinse, două sunt la Liceul Teoretic „Tudor Arghezi”.

„Nu avem probleme în ceea ce privește

procesul de învățământ. Și la Geografie și la Limba și Literatura română acoperim deficitul, deoarece există cadre didactice care pot asigura buna desfășurare a educației, așa cum spune legea”, a precizat prof. **Lucian Sândoi**, director al Liceului Teoretic „Tudor Arghezi”. Un caz de respingere a contestațiilor a fost, printre altele, și la Colegiul Tehnic de Arte și Meserii „Constantin Brâncuși”, dar nici aici nu sunt probleme: „Este foarte adevărat, la Limba și Literatura română nu s-a aprobat continuitatea unei doamne profesoare, însă procesul educațional nu este pus în pericol”, a spus prof. **Laurențiu Puicin**, director al acestei unități de învățământ preuniversitar. Respingere a contestațiilor a fost și la Colegiul „Ștefan Odobleja” (Matematică și Istorie), Colegiul Național „Elena Cuza” (Limba și Literatura Română, Limba Engleză) etc.

CRISTI PĂTRU

Personaje celebre din lumea poveștilor, sculptate în lemn în Parcul Tineretului

Șase sculptori din regiunile Transilvania, Maramureș, Moldova, Banat și Oltenia vor participa, în perioada 6-12 mai a.c., la prima rezidență culturală dedicată amenajării urbane, „*Story Wood Cut*”, organizată de Casa de Cultură „Traian Demetrescu” în Parcul Tineretului din Craiova. Timp de o săptămână, artiștii vor crea opere de artă dedicate copiilor, ilustrând prin sculpturi imagini cu eroi și diverse personaje. Tema propusă este „*Personaje celebre din lumea poveștilor*”.

«Anul trecut, RAADPFL Craiova a demarat acțiunea de tăiere a arborilor uscați din Parcul Tineretului conform cu prevederile HCL nr. 132/2006 și

Caietului de Sarcini privind amenajarea, întreținerea și înfrumusețarea zonelor verzi din municipiul Craiova. În urma tăierii arborilor din specia stejar și frasin identificați de specialiștii Ocolului Silvic Craiova ca reprezentând un pericol pentru cetățenii vizitatori ai Parcului Tineretului, au fost păstrate în situ numeroase trunchiuri cu grosimi mai mari și înălțimi până la 1,5 m în vederea executării de sculpturi cu caracter ambiental, promovând spațiul public prin creații artistice dedicate publicului larg», se precizează într-un comunicat de presă al Casei de Cultură „Traian Demetrescu”.

MAGDA BRATU



Blog Club, la Biblioteca Județeană

Consiliul Județean Dolj
Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”
Serviciul Depozit General și Săli de Lectură
Secția Mediatecă și American Corner

găzduiește în fiecare zi de marți,
începând cu orele 17.00

Blog Club

CLUBUL BLOGGERILOR OLTENI
condus de Daniel Botea

Sala „Marin Sorescu”
Secția Mediatecă și American Corner

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” găzduiește în fiecare zi de marți, începând cu ora 17.00, clubul bloggerilor olteni coordonat de Daniel Botea. La aceste întâlniri pot participa toți cei care au bloguri sau sunt interesați de acest tip de comunicare și informare. Obiectivul întâlnirilor constă în realizarea schimbului de idei.

„Blogurile nu mai reprezintă de multă vreme o noutate în domeniul comunicării. Având parte de transparență și vigoare, pricepere și publicitate, blogurile sunt atât oglinda celor care contribuie cu conținut, cât și canale de informare, dezbateri și comunicare pe care, în grade diferite, fiecare dintre noi le accesează. Fenomenul nu este unul nou, iar faptul că tot mai multe persoane optează pentru crearea unui blog și pentru gestionarea regulată a informațiilor reprezintă o tendință de care bibliotecarii țin cont. Întâlnirile „Blog Club” îi reunesc pe cei mai activi bloggeri din Craiova, fiind spațiul în care posesorii de bloguri discută și se sprijină reciproc”, a declarat Lucian Dindirică, managerul Bibliotecii Județene „Alexandru și Aristia Aman”.

Biroul de Presă Biblioteca Județeană
„Alexandru și Aristia Aman”

Tinerii matematicieni intră în „focuri”

S-a definitivat programul Olimpiadei Naționale de Matematică, faza locală. Astfel, sâmbătă, 17 februarie, la Școala Gimnazială „Mihai Viteazul” din Craiova vor fi prezenți elevii claselor a V-a și a VI-a, iar la Liceul Tehnologic „Transporturi Căi Ferate” vor veni concurenții claselor a VII-a - a XII-a. Competiția va începe la ora 10.00. Conform celor precizate de prof. **Cristian Moanță**, inspector

de specialitate în cadrul Inspectoratului Școlar Județean Dolj, se aplică aceleași reguli de examinare ca la oricare concurs de nivel național (sigilarea lucrărilor scrise; imposibilitatea intrării în sala de examen, după deschiderea plicurilor cu subiecte; interzicerea folosirii a tuturor mijloacelor de calcul; prezența în sală a ultimilor trei candidați, până la predarea ultimei lucrări etc.).





Programul Operațional Capital Uman

Axa prioritara nr. 3: Locuri de muncă pentru toți

Operațiunea: Creșterea ocupării prin susținerea întreprinderilor cu profil non-agricol din zona urbană

Schema de ajutor de stat: România Start-Up Plus

Componenta 1: România Start Up Plus

CONTRACT DE FINANȚARE NR.: POCU/82/3/7/106112

Titlul proiectului: Creșterea ocupării prin susținerea a minim 54 de întreprinderi cu profil non-agricol din Regiunea Sud - Vest Oltenia

Descrierea generală a proiectului

Centru European pentru Promovarea și Integrarea Romilor (CEPIR), împreună cu partenerul Asociația pentru Educație și Civism (AEC), derulează în perioada 05.02.2018 – 04.02.2021, proiectul „Creșterea ocupării prin susținerea a minim 54 de întreprinderi cu profil non-agricol din Regiunea Sud - Vest Oltenia”.

Scopul proiectului este dezvoltarea antreprenoriatului în regiunea de dezvoltare Sud - Vest Oltenia prin stimularea și sprijinirea inițiativei antreprenoriale în rândul persoanelor fizice care intenționează să înființeze o afacere în scopul creării de noi locuri de muncă.

Proiectul va genera un efect pozitiv pe termen mediu și lung la nivelul grupului țintă prin promovarea antreprenoriatului ca o alternativă viabilă de carieră, respectiv prin creșterea gradului de ocupare în rândul grupului țintă, persoane fizice cu vârsta peste 18 ani care intenționează să deschidă o afacere (șomeri, inactivi, persoane care au un loc de muncă și înființează o afacere în vederea creării de noi locuri de muncă).

Obiectivul general al proiectului este creșterea ocupării prin înființarea și susținerea a 54 de întreprinderi cu profil non agricol din zona urbană, din regiunea de dezvoltare Sud - Vest Oltenia.

Obiective specifice care vor contribui la atingerea obiectivului general sunt:

- **OBIECTIVUL SPECIFIC 1 AL PROIECTULUI (OS1):** Dezvoltarea competențelor necesare în vederea demarării unei afaceri pentru 320 de persoane (4S11) cu vârsta peste 18 ani, domiciliate/rezidente într-unul din cele cinci județe componente ale Regiunii de Dezvoltare Sud Vest Oltenia (Dolj, Vâlcea, Mehedinți, Gorj și Olt).
- **OBIECTIVUL SPECIFIC 2 AL PROIECTULUI (OS2):** Creșterea numărului de întreprinderi nou înființate și a locurilor de muncă prin susținerea înființării și dezvoltării a 54 de întreprinderi (4S10) în regiunea de dezvoltare SV Oltenia de către persoanele fizice care intenționează să înființeze o afacere (șomeri, inactivi, persoane care au un loc de muncă și înființează o afacere) în scopul creării de noi locuri de muncă (108 locuri noi de muncă – 4S9).
- **OBIECTIVUL SPECIFIC 3 AL PROIECTULUI (OS3):** Asigurarea continuității rezultatelor obținute în cadrul proiectului, transferul și valorificarea bunelor practici la nivel regional prin elaborarea unui document de susținere /analiză a mediului antreprenorial și a unui Ghid de Bune practici, în Regiunea de Dezvoltare Sud Vest Oltenia.

Grupul țintă este format din:

- Șomeri;
- Persoane inactive (persoanele cu vârstă cuprinsă între 18 și 64 de ani care nu se încadrează nici în populația ocupată și nici în cea aflată în șomaj);
- Persoane care au un loc de muncă și înființează o afacere în scopul creării de noi locuri de muncă, persoanele care desfășoară o activitate independentă, inclusiv persoane fizice autorizate, titulari ai întreprinderilor individuale și membrii întreprinderilor familiale .

Activități planificate

Activitatea 1 (A.1): Managementul Proiectului

- Subactivitatea A1.1 - Managementul general al proiectului

Activitatea 2 (A.2) : Achiziții Necesare Implementării Proiectului

- Subactivitatea A2.1: Achiziții Necesare Implementării Proiectului

Activitatea 3 (A.3) - Promovarea Programului de Educație Antreprenorială, Informarea potențialilor participanți și Selecția Grupului Tintă ce va participa la programele de educație antreprenorială

- Subactivitatea A3.1 - Organizarea unei campanii de promovare a programului de educație antreprenorială și informarea potențialilor participanți
- Subactivitatea A3.2 - Derularea procesului de selecție a grupului țintă ce va participa la cursurile de antreprenoriat

Activitatea 4 (A.4) : Derularea Programului de Educație Antreprenorială

- Subactivitatea A4.1 : Derularea Programului de Educație Antreprenorială
- Subactivitatea A4.2 Selectarea Planurilor de Afaceri
- Subactivitatea A4.3 - Efectuarea de Stagii de Practică

Activitatea 5 (A5): Inițiarea și Demararea Întreprinderilor

- Subactivitatea A5.1: Servicii Personalizate de Consiliere / Consultanță/ Mentorat
- Subactivitatea A5.2 - Asigurarea înființării și Demarării Întreprinderilor

Activitatea 6 (A6): Monitorizarea funcționării și dezvoltării afacerilor finanțate

- Subactivitatea A6.1 - Monitorizarea funcționării și dezvoltării afacerilor finanțate

Rezultate așteptate

Subactivitatea 2.1:

- Birou - 8 buc.;
- Scaun directorial - 8 buc.;
- Corp depozitare - 8 buc.;
- Dulap - 8 buc.;
- Laptop - 8 buc.;
- Server - 1 buc.;
- Multifuncțională -1 buc.;
- Videoproector - 1 buc.;
- Aparat foto - 1 buc.;
- Sistem de operare -8 buc.;
- Sistem operare server - 1 buc.;
- Software editare documente - 8 buc.;
- 36 Rapoarte de expertiză contabilă;

Subactivitatea 3.1:

- Anunț / comunicat de presa - 2 buc.,
- Panou temporar - 1 buc.,
- Autocolante - 75 buc.,
- Placă permanentă -1 buc.,
- 5 caravane organizate în reședințe de județ,
- 15 caravane organizate în orașe mici,
- 1000 pliante,
- 10 afișe,
- 2 bannere,
- 1 roll-up;

Subactivitatea 3.2:

- 400 dosare de candidatura analizate,
- 350 interviuri organizate,
- 320 persoane selectate grup țintă;

Subactivitatea 4.1:

- 320 de persoane formate în domeniul antreprenorial (4S11);
- Cursuri și sesiuni de formare antreprenorială pe durata a 9 luni în cele 5 județe din regiunea de dezvoltare SV Oltenia;

Subactivitatea 4.2:

- 320 de PA evaluate;
- 54 de PA selectate;

Subactivitatea 4.3:

- Efectuarea de Stagii de Practică - 54 de stagii de practică efectuate;

Subactivitatea 5.1:

- 54 de sesiuni de consultanță/mentorat a câte 15 h/participant (antreprenor selectat pentru implementarea planului de afaceri);

Subactivitatea 5.2:

- 54 de întreprinderi înființate (4S10),
- 108 locuri de muncă nou create (4S9),
- 54 Subvenții de maxim 33.333,33 euro/ 148.616,65 lei acordate fiecărei întreprinderi (prin proiect se solicită o sumă mai mică sau egală cu valoarea maximă admisă pentru valoarea minimă a indicatorului 4S10, calculată conform formulei din Ghid, și proiectul propune o depășire a indicatorului 4S10 cu cel puțin 20%.
- Finanțarea a 54 de întreprinderi cu câte 33.333,33 euro în loc de finanțarea a 45 de întreprinderi cu câte 40.000 euro), 1 site de tip târg online de promovare a întreprinderilor;

Subactivitatea 6.1:

- Monitorizarea funcționării și dezvoltării afacerilor finanțate 54 rapoarte de monitorizare activitate întreprinderi nou înființate -1 Strategie de dezvoltare antreprenorială a Regiunii Sud-Vest Oltenia.

Indicatori

Indicatori prestabiliți de rezultat

Denumire indicator	Unitate de măsură	Valoare referință
Locuri de muncă create și existente urmare a sprijinului primit de șomeri & inactivi/ persoane angajate la 6 luni după terminarea sprijinului	Nr.	108
IMM-uri create și funcționale la 6 luni după terminarea sprijinului	Nr.	54

Indicatori prestabiliți de realizare

Denumire indicator	Unitate de măsură	Valoare referință
Persoane care beneficiază de sprijin	Nr.	64
Persoane care beneficiază de sprijin, din care: - Angajați	Nr.	32
Persoane care beneficiază de sprijin, din care: - someri și inactivi	Nr.	224

Anunțul tău!

POPESCU Tiberiu-Ionuț anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul: „Construire anexă exploatare agricolă „Hală parter întreținere și reparații mașini și utilaje agricole, împrejmuire teren, bazin vidanjabil, puț forat”, propus a fi amplasat în Comuna Podari, sat Podari, extravilan, tarla 20, parcela 3, nr.cadastral 503, nr.carte funciară 33519, județul Dolj. Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM Dolj, str.Petru Rareș, 1, Craiova, 200349, telefon: 0251.530.010, județul Dolj, în zilele de luni-vineri, între orele 08.00-12.00. Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Dolj.

Titularul proiectului: **S.C. WHIDAD SRL** anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul: **CONSTRUCȚIE LOCUINȚE SOCIALE P+4 STR. BĂTRÂNILOR NR. 20.** Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj, Craiova, str. Petru Rareș, nr.1 și la sediul din Craiova, str. Împăratul Traian, nr. 93, în zilele de luni până joi, între orele 8.00-16.30 și vineri între orele 8.00-14.00. Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj, Craiova, str. Petru Rareș nr.1, fax: 0251/419.035, e-mail: office@apmdj.anpm.ro.

Anunțul tău!

COMUNA CELARU, județul Dolj, anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul, „Modernizare drumuri de interes local, comuna Celaru, județul Dolj” propus a fi amplasat în Comuna Celaru, județul Dolj”. Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj, Craiova, Str. Petru Rareș, nr. 1 și la sediul Primăriei Comunei Celaru, str. Inv. M. Georgescu, nr. 525, Comuna Celaru, județul Dolj, în zilele de luni până joi, între orele 8.00-16.30 și vineri între orele 8.00-14.00. Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj, Craiova, Str. Petru Rareș, nr. 1, fax: 0251/419.035, e-mail: office@apmdj.anpm.ro.

S.C. EXPERT PREV S.R.L.

EXPERIENȚA NE RECOMANDĂ

- Cele mai înalte standarde de profesionalism
- Suntem la dispoziția dumneavoastră:
- SSM Securitate și Sănătate în Muncă (Protecția Muncii)
- Situații de Urgență – Prevenirea și Stingerea Incendiilor (P.S.I)- Protecția civilă
- Întocmirea Documentelor Inițiale
- Evaluare de risc de accidente și îmbolnăvire profesională
- Întocmire plan de intervenție
- Managementul Mediului

Relații la telefoanele: 0766/632.388 și 0760/678.231.

ANUNȚ

Primăria Tălpaș, titular al proiectului **“Sistem centralizat de alimentare cu apă, în comuna Tălpaș, județul Dolj”** anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenția pentru Protecția Mediului Dolj: **proiectul nu se supune evaluării impactului asupra mediului și evaluării adecvate în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului și de evaluare adecvată**, proiect propus a fi amplasat în comuna Tălpaș, județul Dolj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul autorității competente pentru protecția mediului APM Dolj, din Craiova, str. Petru Rareș, nr. 1, în zilele luni-joi între orele 8.00-16.30 și vineri orele 8.00-14.00, precum și la următoarea adresă de internet office@apmdj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezentului anunț, până la data de 19.02.2018.

OFERTE DE SERVICIU

Societate comercială angajează electricieni pentru reparații instalații de ridicat. Telefon: 0722/376.755.

PRESTĂRI SERVICII

Filmări foto video de calitate superioară la prețuri avantajoase. Telefon: 0766/359.513.

Efectuăm transport mărfuri, 3,5 tone. Relații la telefon: 0763/869.332.

VÂNZĂRI CASE

Vând (schimb) casă locuibilă comuna Perișor + anexe, apă curentă, canalizare la poartă, teren 4500 mp, livadă cu pruni, vie. Telefon: 0765/291.623.

D+P, 6 camere, 2 holuri, 2 băi, pivniță, utilități, gard beton, teren 1300 mp, str. Bucovăț. Telefon: 0769/360.741.

Proprietar vând casă nouă zona Bordei+ 500 mp curte. Telefon: 0752/641.487.

Vând casă 5 camere 2400 mp teren satul Ghizdăvești - Celaru, cadastru, carte funciară, unic vânzător. Telefon: 0748/542.454.

Vând casă Craiova, 5 camere, încălzire centrală, izolație termică, 570 mp. 73.000 Euro. Telefon: 0746/498.818.

Vând casă neterminată în Cârcea, Alea Podului nr. 12. Telefon: 0721/995.405.

**CENTRUL COMERCIAL SUCPI
vă oferă spații moderne,
la cele mai bune prețuri!!!
Te așteptăm
În Calea București,
strada Grigore Pleșoianu,
să închiriezi un stand,
să începi propria afacere.
Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotărât
și sună la numărul
de telefon: 0251/438.440.**

**Centrul Comercial
SUCPI
anunță programul
de lucru:
Luni - Vineri
9.00 - 20.00,
Sâmbătă 9.00 - 18.00,
Duminică 9.00 - 18.00.**

**Vând două
chioșcuri noi,
cu amplasament
central. Telefon:
0251/412.457;
0729/033.903.**

Vând casă sau schimb cu apartament 3 camere parter sau etaj 1. Telefon: 0730/504.515.

Vând sau schimb cu apartament Craiova, casă mare cu toate utilitățile super-îmbunătățită în comuna Lipovu cu teren 7000 mp. Telefon: 0742/450.724.

TERENURI

Vând teren intravilan cadastru, vie, pomi fructiferi, 60 cuiburi bujori, suprafața 4200 mp, două fântâni cu apă, stradale. Telefon: 0727/884.205.

Vând teren arabil 2,5 ha spatele Metro și teren arabil Gara Plaiul Vulcănești. Telefon: 0251/548.870.

Vând 10 ha pădure, 100-110 ani Gorj. Telefon: 0722/943.220.

Vând teren comuna Podari – Dolj. Telefon: 0722/943.220.

Vând 400 și 1500 mp Băile Govora, toate utilitățile instalate, asfalt, lângă pădure. Telefon: 0744/563.640, 0351/402.056.

Vând sau colaborez cu un teren în vatra satului, pentru înființarea unei pepiniere pomicele, viticole, crescătorie de fazani, găște și curci. Telefon: 0768/661.401.

Vând 4200 mp teren intravilan, cadastru făcut la 10 km de Craiova sau schimb cu garsonieră plus diferență. Telefon: 0727/884.205.

CUMPĂRĂRI DIVERSE

Cumpăr dicționar enciclopedic volumul I – 1962. Telefon: 0251/548.870.

CUMPĂRĂRI AUTO

Cumpăr MATIZ, an fabricație 2004-2008, cu GPL. Ofer maxim 3000 lei. Telefon: 0727/700.411.

VÂNZĂRI DIVERSE

Vând lămâi productiv cu fructe de lămâi în el, preț 1000 lei. Telefon: 0765/261.910.

Vând scoarță oltească, din lână (2,50 m x 3,50 m), covoare țesute manual. Telefon: 0764/779.702.

Vând plăci ondulate azbociment 1,20x 1,40 m re-folosibile 6 lei/buc. Telefon: 0771/518.063; 0351/437.955.

Vând loc de veci cimitirul Ungureni. Telefon: 0749/320.335.

Vând 2 canapele 2/3 locuri fixe, piele ecologică (noi) fabricate D.K. Telefon: 0766/589.695; 0770/245.610.

Vând iapă, blândă, fără nărav. Telefon: 0744/100.000.

Vând transformator 24V și 12V, calorifere fontă aproape noi, piese Dacia noi, bocanci și ghetete negre pie-le noi, damigeană 50 litri cu coș - 40 lei. Telefon: 0735/445.339.

Vând uși de dormitor sau magazie vopsite cu geamuri și broască de închidere, Giurgiuvele vopsite și cu geamuri cu două, trei canate. Telefon: 0767/153.551.

Vând televizor mic – 100 lei, televizor mare 100 lei, mașină de cusut Ileana, 4 gropi suprapuse Românești. Telefon: 0729/977.036.

Vând frigider Zanussi urgent și ieftin. Telefon: 0351/459.314; 0770/354.549.

Vând 5 calorifere din fontă și frigider. Informații la telefon: 0251/510.300.

Vând combină frigorifică. Telefon: 0748/408.819.

Vând țuică (făcută din vin), triploc, motoare 380 V, arbore motor 1,6. Telefon: 0745/589.825.

Vând garniță de untură cu capac 15 kg – 20 lei, frigider 2 uși defect - 100 lei, televizor color - 100 lei, săpun de casă - 5 lei kg. Telefon: 0770/303.445.

Vând saltea de pat 190 x 160, Gin – Gin – Flex în stare bună - 120 lei, cuvertură plusată grenat pt pat și 2 pt. fotolii nefolosite – 120 lei, covor persan 220x 210, 2 apometre 15 lei bucata. Telefon: 0770/303.445.

Vând cutie metalică pentru păstrat arma de vânătoare. Telefon: 0721/995.405.

Vând frigider „ZIL” puțin folosit, mașină de cusut „Ileana” stare bună de funcționare, mașină de spălat rufe „Alba Lux”, Pick-up cu boxe. Telefon: 0351/464.563.

Vând apometru de apă, butoi de vin 10 vedre, presă hidraulică mase plastice, coș din țevă D 20 mm, pentru fum. Telefon: 0767/153.551.

ANUNȚ PUBLIC

PRIMĂRIA U.A.T. CALAFAT având sediul cu sediul în municipiul Calafat, str. Tudor Vladimirescu, nr. 24, județul Dolj, titular al **Planului de Mobilitate Urbană Durabilă al municipiului Calafat**, anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de obținere a **avizului de mediu** pentru planul menționat și declanșarea etapei de încadrare.

Prima versiune a planului poate fi consultată la sediul PRIMĂRIEI U.A.T. CALAFAT, Strada Tudor Vladimirescu, nr. 24, Calafat, județul Dolj, de luni până vineri între orele 8:00-16:00, și pe siteul <http://municipiulcalafat.ro>.

Observații/comentarii și sugestii se primesc în scris la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj cu sediul în Str. Petru Rareș, Nr. 1, municipiul Craiova, în termen de **18 zile** de la data publicării anunțului.

Vând 2 electro-motoare trifazate 3 KW750. Telefon: 0251/353.295; 0767/052.639.

Vând aragaz voiaj două ochiuri cu butelie, polizor unghiular, (flex) D125/850W, canistre aluminiu 20 litri noi, arzătoare gaze sobă D 600, alternator 12V nou, pick-up Tesla cu boxe și doză de rezervă nouă, discuri cu muzică Cenaclul Flacăra. Telefon: 0251/427.583.

Vând chituci frăsân pentru restaurante. Telefon: 0768/661.401.

Vând mașină de cusut - 250 lei, aspirator - 70 lei, saltea copil - 100 lei, masă extensibilă - 100 lei, scoarță - 100 lei. Telefon: 0770/298.240.

Vând mașină de cusut Casnica, în funcțiune. Preț 250 lei. Telefon: 0770/687.578.

Vând convenabil 1(un) calorifer tablă 1,20/0,60 foarte puțin folosit, sau la schimb cu un calorifer de fontă folosit. Telefon: 0720/231.610.

Vând calorifer din fontă cu 5 elemente, 50 lei. Telefon: 0351/416.166.

Vând țiglă Jimbolia, căpriori și cărămidă din demolări. Telefon: 0722/943.220.

OFERTE ÎNCHIRIERI

Închiriez cameră la casă în Craiova la eleve sau studenți. Telefon: 0758/131.341.

Spațiu ultracentral, excepțional pentru înfrumusețare saloane cabinete medicale. Telefon: 0722/956.600.

PIERDERI

Pierdut acte contabile și casa de marcat I.I. Trandafir Natalia. Se declară nule.

Primăria Comunei Cârcea organizează concurs pentru ocuparea funcției publice de execuție vacante, pe perioadă nedeterminată - Inspector, grad profesional asistent în cadrul Compartimentului Financiar-Contabil care se va desfășura în data de:

- 05.03.2018, ora 10, proba scrisă
- 07.03.2018, proba interviu

-candidații trebuie să îndeplinească condițiile prevăzute de art.54 din Legea 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată cu modificările și completările ulterioare

Condiții specifice de participare la concurs:

- studii universitare de licență absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă durată, absolvite cu diploma de licență sau echivalentă, în domeniul: Științe economice
- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcției publice: **1 an.**

Dosarele de concurs se vor depune în termen de 20 de zile de la data publicării anunțului în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, la sediul Primăriei Cârcea, județul Dolj, str. Aeroportului, nr.45.

Condițiile de participare și bibliografia pot fi consultate la sediul instituției și pe site-ul www.primariacarcea.ro. Relații la telefon 0251/458.121.

ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

- TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
- VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

TALONUL - CONTRACT DE MICĂ PUBLICITATE NR:

Către **S.C. ED PRESS COM S.R.L.**

Subsemnatul.....

Domiciliat în

Posesor al B.I. Seria Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica la data de asumându-mi responsabilitatea conținutului:

Marți, 13 februarie 2018

Semnătura:.....

OSKpadă riscantă, dar cu happy-end

Universitatea Craiova a făcut unul dintre cele mai slabe jocuri ale sezonului, dar a luat toate punctele din meciul cu Sepsi

Universitatea Craiova – Sepsi OSK 1-0

A marcat: Gustavo 62.
Stadion: „Ion Oblemenco”, spectatori: 12.000.
Universitatea Craiova: Mitrovic 6 – R. Popa 6, Kelic 6, Tiago Ferreira 6 – Martic 6, Mateiu 7, Zlatinski 6, Briceag 6 – Mitriță 5 (71 Bărbuț) 5, Gustavo 7 (79 Burlacu) 5, Băluță 6. Antrenor: Devis Mangia.
Sepsi OSK: Râmniceanu 5 – Dalmau 6, Viera 6, Obsivac 7, Sato 6 – Petrovikj 6, Gorrin 6 (76 Hadnagy) 6 – Oliveira 6, Tandia 6 (55 Ist. Fulop) 6, Hamed 6 – Kuku 6 (83 Al. Chiriță). Antrenor: Eugen Neagoe.
Arbitri: Sorin Andrei Antonie 6 – Bogdan Mihai Gheorghe, Gabriel Ioan Bărjac (toți din București).
Observatori: Ioan Mironaș (Neamț), Eduard Dumitrescu (Argeș).



La primul meci pe teren propriu din 2018, Universitatea a avut o asistență superioară celei de la derby-ul de titlu, FCSB – CFR, chiar dacă în Bănie a poposit „doar” Sepsi. Deși covășnenii se află la primul sezon în Liga I, pentru Craiova erau adversari obișnuiți, ținând cont că îi întâlnise de 3 ori într-un an, două meciuri fiind în 16-imile Cupei României. Băluță a revenit după suspendare, iar Mangia l-a sacrificat pe Bărbuț, chiar dacă acesta marcase pe „Dinamo”. Totodată, sătul de gafe lui Calancea, antrenorul italian i-a oferit încă o șansă și lui Mitrovic, chiar dacă nici elvețianul nu a inspirat încredere în evoluțiile anterioare. Popa a poposit în dreapta apărării, semn că nici evoluția lui Screciu din „Groapă” n-a fost prea apreciată, iar Briceag a urcat în bandă, pe locul suspendatului Bancu. „Geană” Neagoe, cel cu care oltenii se mândresc că „a băgat de două ori Rapidu-n B”, s-a întors acasă cu gândul de a-și încurca echipa de suflet, căreia, în același timp, îi urează totuși să câștige titlul. Cu 10 titulari noi, jucători aduși în iarna aceasta, Sepsi n-a acuzat deloc lipsa de omogenitate și a funcționat impecabil în apărare, anihilându-i pe „poneii” lui Mangia. În primele 45 de minute, Craiova a avut un șut de la marginea careului, prin Băluță, și o lovitură de cap a lui Mateiu. A fost poate cea mai slabă repriză a albaștrilor din actualul campionat. Oltenii au strâns numai o duzină de cornere, dar cum nu știu să le exploateze precum CFR-ul, așa că au rămas doar în statistică. Cea mai mare ocazie a aparținut oaspeților, prin Obsivac, acesta având ghinionul să-l nimerească pe Mitrovic cu lovitura de cap din 6 metri, după ce Gorrin, Oliveira și Sato pusese și ei în pericol poarta amfitrionilor.

Gustavo: „Suntem fericiți că suntem mai aproape de locul 1”

Autorul golului victoriei Științei și golgheterul echipei în acest campionat, brazilianul Gustavo, a spus: „A fost foarte greu, fiindcă Sepsi s-a închis, dar noi am fost liniștiți, inteligenți, am făcut un meci bun, cu ocazii, nu am luat gol. Sunt trei puncte acasă și suntem acum mai aproape de locul unu și suntem fericiți. Sper să vină mai multe goluri pentru mine. Noi nu ne gândim la titlu, ne gândim de la un meci la altul, iar acum ne gândim la Voluntari, să câștigăm câte un meci pe rând. A fost foarte importantă victoria, dar noi nu ne uităm în clasament, ne uităm la meciul următor”, a spus Gustavo, care i-a dedicat golul colegului Fausto Rossi, aflat în tribune, dar care are șanse destul de mici să mai joace în acest sezon, după spusele lui Devis Mangia.

Unul dintre cei mai buni jucători ai Universității, Alex Mateiu, a primit un cartonaș galben și va lipsi la meciul cu FC Voluntari, de vineri. După partida cu Sepsi, mijlocășul de 28 de ani a declarat: „Important este că am câștigat, iar aceste puncte ne dau un moral foarte bun pentru viitor. Sepsi este

o echipă foarte bună, ne așteptam la acest lucru, cu siguranță, va scăpa de retrogradare. Mai avem două jocuri, cu Voluntari și cu Timișoara, în acest sezon regulat, sper să obținem două victorii. Nu ne gândim la titlu. Dacă vom câștiga fiecare meci, cu siguranță, vom câștiga campionatul”.

Liga I - etapa a XXIV-a

ACS Poli – FC Voluntari 2-3
Au marcat: Popovici 49, Artean 69 / Ad. Bălan 10,71, Ad. Voicu 90.
Astra – Gaz Metan 4-3
Au marcat: Balaure 20, Fl. Matei 37, Urko Vera 41, Moise 78 / Rondon 18, 65, M. Constantin 82.
Juventus – Viitorul 0-1
A marcat: Ianis Hagi 79 – pen.
FCSB – CFR Cluj 1-1
Au marcat: Budescu 78 – pen. / Vinicius 33.
Meciul „U” Craiova – Sepsi 1-0
A marcat: Gustavo 62.
Meciurile CSMP Iași – FC Botoșani și Chiajna – Dinamo s-au jucat aseară.

Nici în repriza a doua nu s-au regăsit oltenii. Mitriță, cel de 700.000 de euro plătiți, și Băluță, cel de 3 milioane de euro refuzate au fost nice niște anonimi, iar publicul începuse să întrebe de numele celor 9 străini titulari la Sepsi. Neagoe a împrumutat „autobaza” consăteanului Sorin Cârțu pentru a le bloca oltenilor săi șansa de a se apropia de CFR și

FCSB. Și preț de o oră a reușit acest lucru mai bine ca oricine în acest sezon. Când Craiova se chinuia să găsească fisura în blocul defensiv advers, iar fanii începuseră să freamă de nemulțumire, Gustavo a trimis un șut centrat dintr-o lovitură liberă de la 30 de metri, care a ajuns în plasa lui Râmniceanu, deviată de bară. Golgheterul oltenilor le-a adus izbăvirea, dar Sepsi i-a chinuit până la final pe oamenii lui Mangia, care nu se așteptau probabil să tremure astfel pentru cele 3 puncte. Oaspeții au avut o lovitură liberă periculoasă, la execuția căreia tribunele au amuțit, iar Bărbuț a tratat superficial un adevărat assist al lui Băluță. Și fiindcă nu trebuie să treacă o etapă fără ca Știința să fie prejudiciată, Burlacu a fost cosit în ultimul minut de Viera în careu, sub privirile îngăduitoare ale novice-lui arbitru Antonie, care n-a dictat penalty. Iar cuvintele lui Gigi Becali, „pe craioveni îi fură arbitrii ca pe proști” răsunau iar în mintea fanilor olteni...

Mangia, bucuros de victorie și că nu a primit gol

După meci, Mangia s-a declarat mulțumit de victorie și de faptul că echipa sa nu a primit gol. „Sunt bucuros pentru victorie, fiindcă am zis că va fi un meci foarte greu. Sepsi și-a schimbat echipa, sunt mai buni, organizați, importante sunt cele trei puncte. Sunt bucuros și că nu am primit gol. Mitriță nu s-a supărat că a fost schimbat, a fost puțin supărat pentru că de obicei joacă extraordinar, astăzi a jucat normal. Mitrovic a făcut un meci mare, la fel ca toată echipa. Nu știu exact câți spectatori au fost, dar trebuie să recunoaștem că și pentru suporterii e greu să vină la stadion pe o vreme ca asta. Chiar și mie mi-a fost frig. Îmi doresc să am posibilitatea să lupt pentru titlu. Continuăm să muncim și vom vedea la final ce se va întâmpla. Va fi un meci dificil și cu Voluntari, îmi aduc aminte de meciul de la Severin unde am făcut egal. De acum punctele încep să fie foarte importante”, a spus Mangia.

Despre joc, Eugen Neagoe a

CLASAMENT Liga I	M	V	E	Î	G	P
1. CFR Cluj	24	16	5	3	38-13	53
2. FCSB	24	15	6	3	48-16	51
3. Craiova	24	13	8	3	39-25	47
4. Astra	24	11	8	5	36-25	41
5. Viitorul	24	11	5	8	31-20	38
6. Botoșani	23	10	6	7	26-23	36
7. Dinamo	23	10	5	8	33-24	35
8. CSMP Iași	23	9	6	8	31-29	33
9. Voluntari	24	7	7	10	23-31	28
10. ACS Poli	24	6	8	10	20-34	26
11. Chiajna	23	7	3	13	29-31	24
12. Sepsi	24	5	3	16	14-41	18
13. Medias	24	2	9	13	14-38	15
14. Juventus	24	1	7	16	12-45	10